

ATKĀPSIES MILAŠEVIČA

PĒC Veselības ministrijas (VM) rosinātās disciplinārlietas izbeigšanas no amata atkāpsies līdzšinējā Nacionālā veselības dienesta (NVD) direktore Inga Milaševiča. Pamatojoties uz lēmuma par disciplinārsoda piemērošanu, līdzšinējai NVD vadītājai, kura turpmāk ieņems zemāka līmeņa amata vietu, izteikts arī disciplinārsods – mēnešalgas samazināšana. VM pasūtītajos izvērtējuma ziņojumos par iepriekš veiktajiem informācijas un komunikāciju tehnoloģijas iepirkumiem paustas aizdomas par iespējamiem.

REFORMU NEATBALSTA

VAIRĀKUMS no 475 aptaujātajiem Inčukalna iedzīvotājiem neatbalsta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) pašlaik piedāvāto administratīvi teritoriālo reformu, informēja Inčukalna novada domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārtiņš Pozņaks. Aptaujā piedalījās vien 475 dalībnieki jeb 9% balsstiesīgo iedzīvotāju.

PRASĪS RNP SKAIDROJUMU

REAĢĒJOT uz virkni iedzīvotāju sūdzību, sasaukta Rīgas domes Mājokļu un vides komitejas sēde ar mērķi uzklaut pašvaldības uzņēmuma SIA Rīgas namu pārvaldnieks (RNP) skaidrojumu par to, kādēļ ūdens skaitītāju rādījumu pieņemšana no iedzīvotājiem turpmāk iespējama tikai elektroniski. LETA

Darbu atstās pirms Ziemassvētkiem

Atkāpjoties pirms pilnvaru beigām, Ķezbere cer **nodrošināt NEPLP darba pārmantojamību**

Baiba Krastiņa

NACIONĀLĀS elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP) vadītāja Dace Ķezbere darba attiecības ar mediju uzraugu beigs 15. decembrī. To, ka apsver padomes vadītājas amata atstāšanu, D. Ķezbere atzina jūlija beigās, solot lēmumu pieņemt līdz septembrim. Pagājušā mēneša sākumā viņa informēja, ka neatkāpsies, bet septembra pēdējā dienā tomēr paziņoja, ka plāno amatā atrasties vairs tikai divarpus mēnešus, lai arī pilnvaru termiņš beidzas tikai nākamā gada jūnijā. To viņa pamatoja citstarp ar politiku spiedienu uz NEPLP, lielākos pārmēģinājumus raidot Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas vadītāja Artusa Kaimiņa (KPV LV) virzienā. Pats A. Kaimiņš jebkāda politiskā spiediena izdarīšanu uz padomi un tās locekļiem noliedz.

Maina domas

Jau jūlija beigās, kad D. Ķezbere medijiem apliecināja, ka apsver iespēju no amata atkāpties, viņa deva mājienu par to, ka šāds lēmums varētu tikt pieņemts politiku dēļ. Toreiz viņa aģentūrai LETA skaidroja, ka neizslēdz lēmumu atkāpties, jo viņa citu acīs esot kļuvusi par «šķērslī jauno politisko spēku atbals-tam Latvijas sabiedriskajiem medijiem un mediju politikas attīstībai kopumā». Atsakoties Saeimas rudens sesijai, D. Ķezbere gan bija nolē-



▲ NEPLP vadītāja Dace Ķezbere par iespējamo atkāpšanos ziņoja jūlija beigās. Septembra sākumā gan viņa bija apņēmības pilna darbu turpināt, tomēr tagad zināms, ka viņa strādās līdz decembra vidum.

FOTO - LETA

Paldies Ķezberes kundzei par darbu, un lai viņai dzīvē veicas! Artuss Kaimiņš

musi pagaidām neatkāpties. Ar to neapmierināts bija A. Kaimiņš, kas bija gatavs rosināt viņas atstādināšanu.

Tieši A. Kaimiņa vārds visbiežāk izskanēja D. Ķezberes pirmdien sasauktajā preses konferencē. Šobrīd NEPLP juristi arī vērtējot, vai ir pamats vērsties Eiropas Komi-

sijā saistībā ar izteikumiem vairākās A. Kaimiņa vadītās Saeimas komisijas sēdēs. Tiekot vērtēts, vai nav pārkāpta Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva, kam jānodrošina mediju regulatoru neatkarība no politiskām vai ekonomiskām interesēm. D. Ķezbere arī atzina, ka atkāpjas, jo tiekot izdarīts politiskais spiediens – ne tieši pret viņu, bet pret padomes darbu kopumā. Lūdzot konkrētizēt, vai, viņasprāt, spiediens uz NEPLP darbu izdarīts tikai no A. Kaimiņa puses, D. Ķezbere apgalvoja, ka dažādi izteicieni bijuši arī no Jaunās Vienotības deputāta Andreja Judina (JV) un Jaunās konservatīvās partijas deputātes Dagmāras Beitneses-Le Gallas puses.

Komentējot, kādēļ darbu atstās tikai ar 15. decembri, D. Ķezbere to skaidroja ar ie-

spējami nepieciešamo laiku, kas būs vajadzīgs jauna padomes vadītāja atrašanai. D. Ķezberes atlūgums jāizskata pašā padomē, bet par atbrīvošanu no amata gala lēmums jāpieņem parlamentam. Saeimai būs jābalso arī par jauna padomes locekļiem. Tāpat būšot nepieciešams laiks, lai noslēgtos konkurss uz viņas un vēl viena NEPLP locekļa vietu, kā arī D. Ķezbere pieļāva, ka par vislabākajiem atzītajiem kandidātiem būs vajadzīgs laiks, lai noslēgtu attiecības ar iepriekšējām darbavietām. «Protams, ja šobrīd jau ir zināms, kurš kandidēs un kurš tiks ievēlēts, tad jau ir cita lieta,» sacīja D. Ķezbere, atkārtoti liekot noprast par kuluāros it kā esošajām indikācijām par to, ka politiskajiem spēkiem NEPLP esot nepieciešamas divas brīvas vietas. Jāatgādina, ka aprīlī darbu padomē atstāja Gunta Līdaka. Tādējādi konkurss šobrīd ir izsludināts uz divām NEPLP locekļu amata vietām. Konkursu uz D. Ķezberes vietu drīkstot sludināt jau tagad, lai arī viņa darbu atstās tikai 15. decembrī – viņas pēctecim būs jāstrādāt pēc šī datuma.

Paldies par darbu

Tikmēr Dienai A. Kaimiņš pašreizējās NEPLP vadītājas pausto par politisko spiedienu sauc par D. Ķezberes viedokli, uz kuru viņai ir tiesības. Cita starpā viņš atgādina par D. Ķezberes saistību ar Zaļo un Zemnieku savienību.

Viņš norāda, ka arī pati nozare ir paudusi neapmierinātību ar D. Ķezberes kā NEPLP vadītājas darbu. No A. Kaimiņa teiktā izriet, ka arī D. Ķezberes mainīgie paziņojumi saistībā ar iespējamo atkāpšanos nav pieņemami. «Nevarēja saprast, kas notiek. [...] Tad gribu, tad negribu,» situāciju raksturo A. Kaimiņš. Viņš arī uzsver, ka sabiedriskajiem medijiem ir svarīgs nākotnes redzējums, paužot, ka šobrīd sabiedriskie mediji esot «pagrieziena punktā uz labāku un gaišāku nākotni». Ar to domājot plānotās likuma izmaiņas šajā jomā.

«Jebkurā gadījumā tā ir Ķezberes kundzes personīgā izvēle, kuru es novērtēju un respektēju. Viņas lūgums bija 2019. gada 15. decembris. Šis lūgums tika respektēts. Paldies Ķezberes kundzei par darbu, un lai viņai dzīvē veicas!» novēl deputāts.

A. Kaimiņa vadītā komisija esot apstiprinājusi pieteikšanos NEPLP locekļu amata vietām līdz 14. oktobrim. A. Kaimiņš uzsver, ka šobrīd kuluāros nenotiek runas par potenciālajiem padomes locekļu amata kandidātiem, uzsverot, ka izsludinātais konkurss ir atklāts. Kandidāti tikšot izjautāti arī Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijā. Jāatgādina, ka tieslietu ministrs Jānis Bordāns (JKP) jau iepriekš rosināja D. Ķezberi atbrīvot no amata. Arī Latvijas Žurnālistu asociācija vērsusies Saeimā, pieprasot no amatam atbrīvot NEPLP locekļus. ●